1 / 2

本資料の内容に関して疑問に思われる点、ご不明な点等がございましたら、弊社営業担当店部等にご照会下さいますようお願い申し上げま

す。本メールまたはファックスが、万一誤ってご登録先以外の方に着信した場合には、お手数ですが次の担当部署までご連絡下さいます様

お願い申し上げます。 〔担当部署〕三井住友信託銀行株式会社 年金信託部  〔電話番号〕03-6256-3595

三井住友信託銀行 年金信託部

【厚生年金基金】

ＧＰＩＦ、平成２５年度運用利回りを公表

平成２６年７月４日、年金積立金管理運用独立行政法人（ＧＰＩＦ）が、平成２５年度

業務概況書を公表しました。業務概況書によると、ＧＰＩＦの平成２５年度収益率（運用

手数料等控除前）は、８.６４％とのことです。

あ平成２６年４月４日配信のＳＭＴＢ年金ニュースでご案内のとおり、弊社では平成２５年度

の厚生年金本体利回りを８．３％前後と推計しておりましたが、ＧＰＩＦが公表した収益率

（８．６４％）から厚生年金本体利回りを再度推計しましたところ、前回推計値と同様、

８．３％前後の結果となっております。

なお、厚生年金本体利回りは、以下の点からＧＰＩＦの収益率と相違します。

・ 運用手数料等控除後で計算される

・ ＧＰＩＦの運用資産を厚生年金と国民年金の資産に切り分ける

・ 厚生年金本体の保有資産には、ＧＰＩＦが管理する資産の他に、年金特別会計が直接管

理する資産がある

厚生年金本体の運用利回りの公表 及び 最低責任準備金調整額算定のための利率に関する通

知の発出は、昨年の例を踏まえると、８月上旬頃になるものと思われます。

      ＳＳＭＭＴＴＢＢ年年金金ニニュューースス

（平成２６年７月７日）

http://www.gpif.go.jp/operation/state/pdf/h25_q4.pdf
http://www.gpif.go.jp/operation/state/pdf/h25_q4.pdf
http://www.smtb.jp/business/pension/news/pension/pdf/pennews_140404.pdf

 2 / 2

＜参考＞厚生年金本体の運用利回りの推移

4.66%

4.15%

3.62%

3.22%

1.99%

0.21%

4.91%

2.73%

6.82%

3.10%

▲3.54%

▲6.83%

7.54%

▲0.26%

2.17%

9.57%

8.3%前後(推計値)

H9

H23

年度

H12

H13

H14

H15

H16

H11

H10

H24

運用利回り

H25

厚生年金本体の

H17

H18

H19

H20

H21

H22

▲10%

▲5%

0%

5%

10%

H9 H10H11H12H13H14H15H16H17H18H19H20H21H22H23H24H25

（推計値）

以上